
 

ALFA DIESEL TRUCK SERVICE LTDA – CNPJ 26.185.431/0001-63 
RUA ARTHUR CAZARINO, 270 – PARQUE MEIA LUA – JACAREÍ-SP  

 ALFADIESELSERVICE@GMAIL.COM - (12) 3953-3889 / (12) 98876-0587  

 

Pág. 1 de 7 
 

A DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO DEPARTAMENTO DE 

FROTA E LOGÍSTICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ/SP. 
 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 455/2023 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 15.309/2023. Registro de 
preços para eventual contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de moleiro para 
manutenção dos caminhões, ônibus, micro-ônibus, vans,  
caminhonetes e picapes de diversas marcas, pertencentes 
à Frota Patrimonial da Prefeitura Municipal de Taubaté 
 

A empresa ALFA DIESEL TRUCK SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

26.185.431/0001-63, com sede na Rua Arthur Cazarino, 270 – Parque Meia Lua – Jacareí-Sp, 

representada neste ato por seu representante legal o Sr. Daniel Martins Rabelo, portador do 

RG nº 39303737 SSP-SP e do CPF nº 449.898.628-80, tempestivamente, vem à presença de 

Vossa Senhoria, com fulcro na alínea “c”, do inciso I, do art. 165, da Lei nº 14.133/21, interpor: 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO, face a decisão que desclassificou a empresa Alfa Diesel 

Truck Service Ltda, após análise da composição de preços, pelo setor de frotas e manutenção, 

receber o parecer de inexequibilidade devido ao desconto ser superior a 50% (cinquenta por 

cento) do valor estimado, e entender que havendo a necessidade de contratação de nova equipe 

e custos de instalação, não serem previstos no cálculo de composição dos preços para a 

execução o objeto do pregão. 

 

I - DA TEMPESTIVIDADE 

Verifica-se a tempestividade e a regularidade do recurso apresentado, atendendo ao 

previsto na Nova Lei de Licitações e Contratos (art. 165, inc. I) e no edital de Pregão Eletrônico 

Nº 455/2023 (item 11.4), pois, conforme o relatório da sessão de licitação, o prazo recursal é 

dada até 31/01/2024. 

 

II - DAS FORMALIDADES LEGAIS 

Cumpridas as formalidades legais, submetemos nossa razão recursal.  

 

 

 

 

 



 

ALFA DIESEL TRUCK SERVICE LTDA – CNPJ 26.185.431/0001-63 
RUA ARTHUR CAZARINO, 270 – PARQUE MEIA LUA – JACAREÍ-SP  

 ALFADIESELSERVICE@GMAIL.COM - (12) 3953-3889 / (12) 98876-0587  

 

Pág. 2 de 7 
 

III – DOS FATOS 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté, por meio da Divisão de Compras e Licitações do 

Departamento de Frota e Logística, lançou o edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 455/2023, 

referente ao Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de moleiro para manutenção dos caminhões, ônibus, micro-ônibus, vans, 

caminhonetes e picapes de diversas marcas, pertencentes à Frota Patrimonial da Prefeitura 

Municipal de Taubaté 

Após as fases de julgamento da proposta e habilitação, seguindo as regras do edital, 

solicitou o envio de composição de preço do serviço ofertado para comprovar sua 

exequibilidade, após análise, resolveu desclassificar a licitante Alfa Diesel Truck Service Ltda, 

presente recorrente, entendendo não ser possível a execução dos serviços com o preço indicado 

após análise, conforme segue: 

“Preços muito abaixo do mercado podem indicar 

impossibilidade prática de execução, comprometendo a 

qualidade do serviço e prejudicando o interesse público. 

A análise de inexequibilidade visa assegurar que o vencedor 

do certame licitatório seja capaz de cumprir as obrigações 

pactuadas de forma eficaz. 

No caso em tela, a empresa ALFA DIESEL, restou 

vencedora ofertando valores abaixo de 50% do valor inicial do 

pregão, restando duvidosa tal situação, visto que como poderá 

executar os serviços com menos da metade do previsto? 

Cumpre salientar que há previsão em edital dispondo que a 

empresa deverá adequar-se à limitação geográfica, devendo 

instalar sede conforme disposto no edital, investimento este, 

claramente não previsto nos valores da prestação de serviço.  

Vejamos, como poderá a empresa comprometer-se a ofertar 

valores 50% abaixo do estimado, sendo que terá ainda novos 

gastos com instalações, seja aluguel ou construção, e ainda 

aumento do quadro de funcionários? 

Desta forma, justificamos o pedido de desclassificação da 

primeira colocada, a fim de assegurar que a execução do 

contrato não seja prejudicada. ”  

Sandra Martins  

Gerente de Área - Departamento de Frota e Logística. 

 



 

ALFA DIESEL TRUCK SERVICE LTDA – CNPJ 26.185.431/0001-63 
RUA ARTHUR CAZARINO, 270 – PARQUE MEIA LUA – JACAREÍ-SP  

 ALFADIESELSERVICE@GMAIL.COM - (12) 3953-3889 / (12) 98876-0587  

 

Pág. 3 de 7 
 

Após a desclassificação da empresa Alfa Diesel, outras duas licitantes restaram 

inabilitadas por não apresentar propostas readequadas e documentos solicitados. 

Restando assim a manifestação de recurso pela empresa desclassificada. 

 

IV- DO DIREITO 
 

A Administração Pública, em sua atuação, está adstrita, sempre, aos limites impostos 

pela lei, único instrumento apto a estabelecer o que seja do interesse público. A administração, 

portanto, não possui vontade própria, sua vontade é a vontade da lei, sendo permitido fazer 

exclusivamente o que a lei autoriza. 

A Lei nº 14.133/21, em seu artigo 5º, caput, determina: 
 

“Art. 5º Na aplicação desta Lei, serão observados os 

princípios da legalidade, da impessoalidade, da 

moralidade, da publicidade, da eficiência, do 

interesse público, da probidade administrativa, da 

igualdade, do planejamento, da transparência, da 

eficácia, da segregação de funções, da motivação, da 

vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da 

segurança jurídica, da razoabilidade, da 

competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, 

da economicidade e do desenvolvimento nacional 

sustentável, assim como as disposições do Decreto-

Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942.” 
 

A obrigatoriedade de vinculação às normas do Edital aplica-se não só à Administração, 

mas também a todos os licitantes, que devem apresentar seus documentos e propostas de acordo 

com as exigências do instrumento convocatório, sob pena de inabilitação ou desclassificação.  

O edital do certame, Pregão Eletrônico Nº 455/2023, prevê em seu termo de referência 

que em caso de proposta de preço abaixo de 50% (cinquenta por cento) deve, obrigatoriamente, 

ter sua exequibilidade analisada através da composição de custos, para tanto, a empresa 

apresentou a melhor oferta possível de ter viabilidade comprovada, caso contrário, seria 

desclassificada. 

A primeira questão a ser levantada quanto a consideração de inexequibilidade é quanto 

ao preço estimado, parte do estudo preliminar ainda na fase interna da licitação, quando foram 



 

ALFA DIESEL TRUCK SERVICE LTDA – CNPJ 26.185.431/0001-63 
RUA ARTHUR CAZARINO, 270 – PARQUE MEIA LUA – JACAREÍ-SP  

 ALFADIESELSERVICE@GMAIL.COM - (12) 3953-3889 / (12) 98876-0587  

 

Pág. 4 de 7 
 

cotadas três propostas, sendo uma delas da empresa Maqvan Distribuidora de Peças e Servicos 

Ltda, nesta oportunidade sendo apelidada como licitante 02.  

De modo geral, é de conhecimento dos servidores públicos que trabalham com pesquisas 

de preços e elaboração de orçamentos estimativos o fato de algumas empresas, quando 

convocadas para oferecer cotação de preços, informarem valores superiores ao que realmente 

praticam. Salientamos que a pratica não é necessariamente irregular, pois nessa fase as 

condições de execução do contrato não são exatamente conhecidas.  

Logo, vemos que a licitante 02, que participou da fase interna apresentando cotação de 

preço no valor de R$ 158,00 (cento e cinquenta e oito reais) por hora de técnica, apresentou o 

valor de R$ 80,00 (oitenta reais) por hora técnica. Ora, se após a publicação do edital e de posse 

de todas as condições contratuais, uma das empresas participantes das cotações do mapa 

comparativo de preços, apresentou preço 49,39% (quarenta e nove, e trinta nove décimos por 

cento) menor que o inicialmente apresentado, é evidente que uma proposta de preço no valor 

de R$78,00 (setenta e oito reais) não é um valor fora de mercado, ou até mesmo inexequível, 

conforme fora apresentada sua composição de preços. 

Dessa maneira pode ser percebida, utilizando-se da razoabilidade dos fatos, que uma 

empresa que participou da formação de preços dando sua cotação, ao qual cotou preços antes 

de conhecer a todas as condições do edital, possivelmente conhecedora dos preceitos legais, 

como o Acórdão do TCU 2262/2015-Plenário, ao qual diz que empresas que oferecem propostas 

com valores acima dos praticados pelo mercado, tirando proveito de orçamentos 

superestimados elaborados pelos órgãos públicos contratantes, contribuem para o 

superfaturamento dos serviços contratados, sujeitando-se à responsabilização solidária pelo 

dano evidenciado, ofertou durante o certame o seu melhor preço, este referente aos valores de 

mercado para as condições, naquele momento já expostas através de edital, e não muito superior 

ao ofertado pela empresa Alfa Diesel Truck Service Ltda, poderia apenas ter mantido sua 

proposta acima do considerado inexequível e assim beneficiando-se do preço referência 

demasiadamente alto em relação aos valores de mercado. 

Seguindo adiante nos argumentos apresentados na análise da senhora Sandra Martins, 

gerente de área do departamento de frotas e manutenção, foi questionado primeiramente quanto 

a ausência dos custos de instalação não estar claramente prevista na composição apresentada*, 

haja vista que a empresa declarou estabelecer instalações adequadas para atendimento dos 

serviços arrematados. 

Quanto a isso, é importante esclarecer que a formação de preço de um serviço é dada 

pela soma de custos diretos e indiretos. 

*Isso ocorre, pois, este tipo de custo é denominado custo indireto, não é um custo exclusivo ao serviço. 



 

ALFA DIESEL TRUCK SERVICE LTDA – CNPJ 26.185.431/0001-63 
RUA ARTHUR CAZARINO, 270 – PARQUE MEIA LUA – JACAREÍ-SP  

 ALFADIESELSERVICE@GMAIL.COM - (12) 3953-3889 / (12) 98876-0587  

 

Pág. 5 de 7 
 

O conceito de custos diretos, segundo MOTTA (2013), são os gastos que podem ser 

diretamente relacionados ao serviço, estes custos são alocados somente no serviço em que são 

utilizados, sem a utilização de rateios, por isso são chamados de custos diretos. Ainda, seguindo 

o entendimento de MOTTA (2013), os custos indiretos são os gastos que não podem ser 

diretamente alocados, pois administração, gastos gerais e outras despesas, poderão ser 

utilizadas em mais de um serviço, devido a serem utilizados em mais de um serviço, estes 

necessitam de rateios para serem alocados aos seus produtos finais. 

Diante do exposto, é fácil compreender que custos de instalação não são custos 

diretos, e não devem estar quantificados diretamente na composição do preço de serviço, haja 

visto que os custos de instalações não é parte exclusiva para a execução de tal serviço, mas sim 

um meio para possibilitar a execução deste e de outros serviços.  

Em matéria da revista do colendo Tribunal de Contas da União, foi definido de forma 

conceitual a taxa relativa as despesas indiretas, oportunamente utilizada em obras e serviços de 

engenharia, denominada por Bonificações e Despesas Indiretas (BDI), a taxa é correspondente 

às despesas indiretas, ao lucro e aos tributos, que, aplicada ao custo direto de um serviço 

(materiais, mão-de-obra, equipamentos), eleva o a seu valor final. 

Restando explicado o conceito da formação de preços, verifica-se a composição 

apresentada, e que nela foi apresentada tanto os custos diretos (mão de obra, equipamentos, 

materiais, serviços auxiliares, transportes e fretes), quantificados detalhadamente, quanto os 

custos indiretos (administração, riscos, seguros, despesas financeiras, lucros e tributos), estes 

sendo considerados percentuais de contribuição para rateio dos custos. 

 O BDI apresentado na composição deste serviço, importante esclarecer que para cada 

serviço deve ser considerado contribuições diferentes pois são custos indiretos mas podem ter 

pesos diferentes quanto a outros serviços, foi de 25%, ao qual está claramente esclarecido 

quanto a administração e despesas financeiras, todos os investimentos realizados para 

possibilitar a execução do serviço (que não é o único serviço a ser realizado a partir do 

estabelecimento de instalação). 

  Outro ponto, a ser levando em consideração quanto as instalações, é que a empresa Alfa 

Diesel, já possui representação técnica no município de Taubaté, embora não tenha filial 

registrada (a empresa já iniciou os serviços formalização), pois atende diversos clientes na 

região, sendo empresas como Mil Clean, Comdiesel, Mk Mecânica e até mesmo a Prefeitura de 

Taubaté (conforme contratos derivados do Processo nº. 5.605/23 - Pregão Eletrônico nº. 

224/22). Sendo assim os custos de instalação são consideravelmente baixos, visto que a empresa 

já possui ponto de apoio e não necessariamente atenderá apenas o serviço relacionado ao pregão 

455/2023. 



 

ALFA DIESEL TRUCK SERVICE LTDA – CNPJ 26.185.431/0001-63 
RUA ARTHUR CAZARINO, 270 – PARQUE MEIA LUA – JACAREÍ-SP  

 ALFADIESELSERVICE@GMAIL.COM - (12) 3953-3889 / (12) 98876-0587  

 

Pág. 6 de 7 
 

 Mais adiante em sua análise, a gerente, questionou quanto aos custos do aumento do 

quadro de funcionários, ao qual entendeu que não estava previsto na composição. Pois bem, ao 

verificar a composição, é possível ver que é previsto o custo de mão de obra composto por 

mecânico e auxiliar de mecânico e calculado na unidade R$/hora (real por hora), o que significa 

dizer que a remuneração é dada por hora de produção do funcionário para realização daquele 

serviço, sendo que o funcionário não exclusivo para atender aquela função, e podendo ser 

remunerado até mesmo somente quando acionado para tal serviço (regime horista). 

 

 
Figura 1. Detalhe do item “mão de obra” da composição apresentada 

  

Vejamos o detalhamento da composição acima, tanto o mecânico, quanto seu auxiliar, 

são quantificados em horas trabalhadas, ou seja, a análise considera que o mecânico e seu 

auxiliar serão exclusivamente dedicados ao serviço de moleiro, sendo esse entendimento não 

previsto em edital, e não viável comercialmente, pois estes são para atender a qualquer demanda 

existente, e poderiam até mesmo ser contratados em regime de horas (respeitando encargos e 

direitos trabalhistas), o que não é o caso, pois a Alfa Diesel Truck Service Ltda participou de 

outros certames dentro desta Prefeitura, e realizará outros serviços além de molas, se assim for 

esclarecido e revisto esta desclassificação. 

Portanto esclarecido, a empresa Alfa Diesel já possui representação no município de 

Taubaté, e terá custos baixos para instalações, sendo em maior parte custos documentais, e 

mesmo assim todos os custos diretos e indiretos estão previstos na composição dos preços, e 

que a contratação de equipe, caso fosse necessário, não seria ponto a ser julgado pela 

administração pública, visto que a composição apresentou seus custos em hora de produção e é 

de sua responsabilidade cumprir com a realização dos serviços seja contratando horistas ou 

mensalistas. 

Restando esclarecer presta seus serviços na região de Taubaté, sem nada que venha a 

desabonar a sua conduta.  

Diante do exposto, demonstrado está que a desclassificação da recorrente, Alfa Diesel 

Truck Service, é plenamente desacertada, pois apesar de apresentar preço abaixo de 50% 

(cinquenta por cento) do preço referência, apresentou composição de preço e refutou 

fundamentadamente as todas as alegações pertinentes a análise dos custos indiretos (quanto as 

instalações e custos de equipe), e ainda apresentou a possibilidade do orçamento referência 

conter preços acima dos preços aceitáveis. 



 

ALFA DIESEL TRUCK SERVICE LTDA – CNPJ 26.185.431/0001-63 
RUA ARTHUR CAZARINO, 270 – PARQUE MEIA LUA – JACAREÍ-SP  

 ALFADIESELSERVICE@GMAIL.COM - (12) 3953-3889 / (12) 98876-0587  

 

Pág. 7 de 7 
 

Levando em consideração que a Administração deverá sempre ser beneficiada, a 

reconsideração desta desclassificação, em busca pela economicidade usando da razoabilidade 

dos fatos, afastará prejuízos do fracasso deste certame, e nos custos para realização de novo 

certame. Salientamos ainda que a apresentação da proposta e o seu descumprimento acarreta 

em punições previstas em edital, e seria prejudicial a nossa empresa, logo não seria sagaz 

contestar uma desclassificação por preço inexequível se não fosse possível sua execução. 

 
 

V – DO PEDIDO 
 

Ante o exposto, verificada as legalidades, com base nos esclarecimentos e ressalvas 

deste recurso administrativo, pedimos que seja reconsiderada a desclassificação de nossa 

empresa, visto que o preço apresentado é totalmente exequível, e que seja considerada 

CLASSIFICADA a empresa Alfa Diesel Truck Service Ltda e VENCEDORA do pregão 

455/2023. 

 

 

Nestes termos, 

Pede deferimento do recurso. 

 

 

Jacareí-SP, 29 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

ALFA DIESEL TRUCK SERVICE LTDA 

CNPJ 26.185.431/0001-63  

Daniel Martins Rabelo - Empresário  

CPF 449.898.628-80 

 



Assunto Pregão Eletrônico 451/2023
De Alfa Diesel Truck Service <licitacoesalfadiesel@outlook.com>
Para pmt.compras@taubate.sp.gov.br <pmt.compras@taubate.sp.gov.br>
Data 25/01/2024 04:25 PM

ALFA DIESEL - ATA PR E 224 22 - 29415 2022.pdf(~2,5 MB)

A Prefeitura Municipal de Taubaté
Ao Departamento de Compras
Ao Rafael de Moura Ferraz 

Prezado,

Conforme solicitado, foi encaminhado a composição da hora técnica, de nossa proposta vencedora do certame Pregão Eletrônico 451/2023, entretanto, em
outro certame foram levantadas duvidas quanto a nossa capacidade de cumpir com o preço proposto, para tanto, estamos encaminhando, de forma
complementar, haja visto que a analise poderá ser igual a do outro certame,  o contrato do ano de 2022, executado até o ano de 2023, pertencente a nossa
empresa com valor de ora técnica bem inferior ao valor arrematado no pregão 451/2023. 

Pedimos que seja anexado junto as composições, encaminhadas tempes�vamente, como forma de complemento de diligência. 

Favor encaminhe para o responsável pela análise de custos.

Atenciosamente,

Elias Firmeza
Analista de Licitações

























 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AVENIDA TIRADENTES,520-CEP 12030-180 – CAIXA POSTAL 320 – TELEFONE-PABX (0XX12) 3625.5000  - FAX (0XX12) 3621.6444 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté 
Estado de São Paulo 

Taubaté, 29 de Fevereiro de 2024. 

 

Sr. Prefeito 

 

Através de procedimento licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico, de número 455/23, 

procuramos identificar a melhor alternativa para o registro de preços eventual contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de moleiro para manutenção dos caminhões, ônibus, micro-ônibus, vans, 

caminhonetes e picapes de diversas marcas, pertencentes à Frota Patrimonial da Prefeitura Municipal de 

Taubaté, por um período de 12 (doze) meses, prorrogável uma única vez por igual período, por se tratar de um  

serviço de natureza comum. 

 

Durante a etapa de manifestação de intenção de recurso, tempestivamente, a empresa ALFA DIESEL 

TRUCK SERVICE LTDA, (fls. 317 a 336) apresentou sua intenção contra a decisão que culminou com a sua 

inabilitação no certame. A mesma efetivou a sua manifestação com a apresentação da peça recursal, também de 

forma tempestiva. 

 

 

Por tratar de assuntos relacionados à área técnica, enviamos o processo para a unidade competente, 

realizar a análise do recurso apresentado. Após, a Unidade Requisitante se manifestou, (fls. 339) negando 

provimento à recorrente, de modo a se manter as decisões tomadas em sessão, conforme segue: 

 

“ Após minuciosa análise do recurso interposto pela empresa Alfa Diesel Truck Service 

Ltda, esclarecemos que as alegações da empresa quanto ao ponto de apoio já localizado na 

cidade de Taubaté, ainda que não vinculado ao CNPJ da empresa, bem como o demonstrativo de 

valores com os lucros reais a serem obtidos pela empresa quando da prestação de serviço junto à 

Prefeitura, NÃO são instrumentos suficientes para comprovar a capacidade de execução dos 

serviços” 

 

 

Ante o exposto acima acompanhamos o parecer da unidade requisitante, dado o caráter técnico da 

contestação, e alçamos os autos ao elevado discernimento de V. Excelência, com prévio trânsito pela d. 

Procuradoria Municipal, para as determinações que couberem com proposta de recebimento do recurso 

apresentado, opinando pelo NÃO ACOLHIMENTO das razões apresentadas pela empresa ALFA DIESEL TRUCK 

SERVICE LTDA, de modo a se manter as decisões tomadas em sessão. 

 

Alexandre Mancilha Nogueira 
Pregoeiro 



Prezados, 

 Após minuciosa análise do recurso interposto pela empresa Alfa Diesel Truck Service 

Ltda, esclarecemos que as alegações da empresa quanto ao ponto de apoio já localizado 

na cidade de Taubaté, ainda que não vinculado ao CNPJ da empresa, bem como o 

demonstrativo de valores com os lucros reais a serem obtidos pela empresa quando da 

prestação de serviço junto à Prefeitura, NÃO são instrumentos suficientes para 

comprovar a capacidade de execução dos serviços. 

_ 

Guilherme Henrique Ramos Ferreira Junior 
DIRETOR DE FROTA E LOGISTICA 

 



              Prefeitura Municipal de Taubaté
           Estado de São Paulo

______________________________________________
PARECER JURÍDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 15.309/23

Veio ao exame desta Procuradoria Administrativa o expediente em epígrafe, a
fim de que este subscritor se manifeste sobre Recurso apresentado pela empresa ALFA DIESEL
TRUCK SERVICE LTDA, às fls. 330/336. 

A Recorrente discorda dos motivos que incorreram em sua eliminação do cer-
tame, em decorrência de inexequibilidade de sua proposta.

Em resumo,  fundamenta  que  já  possui  infraestrutura  técnica  no  Município,
apesar de não estar formalizada com CNPJ, e argumenta que não acarretará grandes custos adici-
onais aos contratos com o município. Além disso, ressalta que a empresa não se dedica exclusi-
vamente a este contrato e prefeitura, e possui mão de obra disponível para atender tanto ao muni-
cípio quanto a outros clientes sem necessidade de investimentos adicionais. Afirma também que
todos os preços praticados estão alinhados com os valores de mercado. 

Em resposta, às fls. 354, a Unidade Requisitante afirma as alegações sobre o
ponto de apoio em Taubaté e os demonstrativos financeiros não são suficientes para comprovar
sua capacidade de executar os serviços para a Prefeitura.

A manifestação foi acompanhada pelo Sr. Pregoeiro.

É o suficiente e o relatório. Passo a fundamentar.

A Recorrente intentou recurso que cumpre com os pressupostos de admissibili-
dade recursal, nos termos da legislação de regência. Logo, penso que deve ser recebido.

Pois bem. Com base na Lei 14.133/21, em seu art. 11, é ressaltada a importân-
cia de buscar o "melhor preço" nas licitações, visando a seleção da proposta mais vantajosa para
a Administração Pública, incluindo o ciclo de vida do objeto. 

Destaca-se a  necessidade de priorizar produtos e  serviços de qualidade que
atendam adequadamente às demandas, superando o paradigma do "menor preço a qualquer cus-
to", frequentemente associado a contratações de baixa qualidade que prejudicam os serviços pú-
blicos. 

Embora a lei aborde a inexequibilidade de preços em obras e serviços de enge-
nharia, não oferece definições claras para bens e serviços em geral. A Instrução Normativa nº
73/2022 do Ministério da Economia, contudo, estabelece diretrizes para licitações por menor
preço ou maior desconto, considerando propostas com valores inferiores a 50% do orçado como
indício de inexequibilidade, exigindo diligências para confirmação. 

Avenida Tiradentes, 520 – Centro – Taubaté
CEP 12030-180 – Fone (12) 3625-75019

1



              Prefeitura Municipal de Taubaté
           Estado de São Paulo

______________________________________________
Em relação à licitação operada pelo Município de Taubaté, devemos buscar

nossas próprias regras. Todavia, não houve tratamento pela Administração sobre o tema no De-
creto Municipal nº 15.447/2022.

Cabe recorrer, então, ao edital, que prevê a realização de diligências em casos
de indícios de inexequibilidade. A análise de inexequibilidade é de natureza econômica, devendo
a unidade competente proceder com a devida diligência para sua comprovação. 

No caso em questão, após tal procedimento, e não encontrando razão para aco-
lher o recurso da licitante, cuidamos tão somente de sugerir que a Administração se oriente pela
manifestação do Departamento de Frotas, visto que não cabe a este órgão opinar sobre questões
não jurídicas nem validar julgamentos de mérito não vinculados ao seu âmbito de atuação. 

Ao fim do exposto, sem adentrar o mérito do ato administrativo, OPINO pelo
RECEBIMENTO do Recurso apresentado por ALFA DIESEL TRUCK SERVICE LTDA co-
mo Requerimento Administrativo, posto cumprir com os pressupostos de admissibilidade e, no
mérito em si questionado, pelo INDEFERIMENTO, nos termos expostos pela área técnica com-
petente às fls. 354.

Consigne-se, por fim, que a presente manifestação toma por base, exclusiva-
mente, os elementos constantes, até a presente data, nos autos do processo administrativo em epí-
grafe.

Ao Departamento de Compras.

É o parecer.

Taubaté – SP, 27 de março de 2.024
 

José Geraldo dos Santos
Procurador do Município - OAB/SP 348.235

Avenida Tiradentes, 520 – Centro – Taubaté
CEP 12030-180 – Fone (12) 3625-75019

2



               Prefeitura Municipal de Taubaté 

             Estado de São Paulo 
 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AVENIDA TIRADENTES,520-CEP 12030-180 – CAIXA POSTAL 320 – TELEFONE-PABX (0XX12) 3625.5000  - FAX (0XX12) 3621.6444 

 

 
 
 
 

 
Visto. Ciente. De acordo. 
 
 
 
ACOLHO a manifestação elaborada pelo Procurador do Município e pela Unidade Técnica 

Requisitante, relativa ao pregão eletrônico 455/23, que cuida do registro de preços eventual 

contratação de empresa especializada em prestação de serviços de moleiro para manutenção dos 

caminhões, ônibus, micro-ônibus, vans, caminhonetes e picapes de diversas marcas, 

pertencentes à Frota Patrimonial da Prefeitura Municipal de Taubaté, por um período de 12 

(doze) meses, prorrogável uma única vez por igual período, referente ao recurso apresentado 

pela empresa ALFA DIESEL TRUCK SERVICE LTDA, sou pelo recebimento do mesmo, por 

tempestivo, e no mérito decido pelo NÃO ACOLHIMENTO das razões apresentadas, de modo a se 

manter a decisão tomada durante a sessão. Prossiga o certame sua regular cadência, com a 

disponibilização do parecer na íntegra, no site desta Municipalidade. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

   
Taubaté, aos  28  de março  de 2024. 
 
 
  
 
 
 
 
 
José Antonio Saud Júnior 
Prefeito Municipal 


